[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СИНЕГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          01 ноября 2011 года

      № 124                                 п.Синегорский
О внесении изменений в

 постановление Администрации  Синегорского сельского поселения
 от 08.11.2010 № 131
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с  Положением «О бюджетном процессе в Синегорском сельском поселении», утвержденного решением Собрания депутатов Синегорского сельского  поселения от 26 сентября 2007г.  № 52, постановлением Администрации Синегорского сельского  поселения от 22 июня 2009г. № 53 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных  целевых программ», в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования и продления срока реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Пожарная  безопасность и защита населения и территорий Синегорского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций  на 2011 – 2013 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Синегорского сельского поселения от 08.11.2011г. № 131 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Синегорского сельского поселения от чрезвычайной ситуации на 2011 -2013 годы»  следующие изменения:
1.1.Наименование муниципальной долгосрочной целевой программы изложить в следующей редакции:
«Пожарная безопасность и защита населения и территории Синегорского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы»;

1.2. Приложение № 1 к постановлению Администрации Синегорского сельского поселения от 08.11.2011г. № 131 изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

.

Глава Синегорского

сельского поселения                                                       Н.И.Волков
Верно:
Специалист Администрации                                        Н.О.Луганцева

Приложение № 1

к постановлению  Администрации
Синегорского сельского поселения

от 01 ноября 2011 г. № 124
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Пожарная безопасность и защита населения и территории Синегорского сельского поселения на 2011 – 2014 годы»

ПАСПОРТ

Долгосрочной муниципальной целевой программы

«Пожарная  безопасность и защита населения и территорий Синегорского сельского поселения на 2011 – 2014 годы»

	Наименование Программы
	- Долгосрочная муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность и защита населения и территории Синегорского   сельского поселения на 2011 – 2014 годы»

	Основание для разработки

Программы

	- распоряжение Администрации Ростовской области от 30.04.2010 года № 128 «О разработке Областной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011-2013 годы»

	Заказчик программы
	-  Администрация Синегорского сельского поселения

	Исполнитель программы
	- Администрация Синегорского сельского поселения

	Разработчик программы
	- Администрация Синегорского сельского поселения

	Срок реализации программы
	- 2011-2014 годы:
1-й этап – 2011 год;

2-й этап – 2012 год;

3-й этап – 2013 год;
4-й этап -  2014 год

	Цели
Программы
	- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций.
- снижение числа травмированных и погибших на пожарах,
- сокращение материальных потерь,
- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан.
- снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим; улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

- повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Основные задачи
Программы
	- обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;
 - разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;
Информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

	Ожидаемые

конечные результаты реализации Программы
	Сокращение количества пожаров и потерь от них на 5-10%,
 снижение количества погибших и травмированных людей на пожарах
- улучшение состояния источников наружного водоснабжения (гидрантов)

- повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

- повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров

- выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях

	Объемы и источники финансирования Программы
	Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из местного бюджета:
2011 год – 10,0 тыс.руб.
2012 год – 10,0 тыс.руб.
2013 год – 10,0 тыс.руб.
2014 год -  10,0 тыс.руб.

	Система организации контроля исполнения Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Глава Администрации Синегорского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 1

Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

На территории Синегорского сельского поселения с 2008г. по 2010 год произошло 48 пожаров, погибло 5 человек. За период с 01.01.2011 г по 01.11.2011 г.  общее количество пожаров составило 5, погибших 1 человек. Из них возгорание сухой растительности 14, возгорание мусора 28, стационарный учет 5.

 Для осуществления действий по тушению пожаров на территории поселения функционирует:

Одно подразделение федеральной противопожарной службы общей численностью   16  человек. Дежурная смена караула составляет 3 человека              (1 пожарный, 1 водитель и 1 диспетчер).

Дополнительно создано одно казачье формирование, общей численностью   13 человек.

Однако этого явно недостаточно для прикрытия в противопожарном отношении всех населенных пунктов.

Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны. Низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы.
Одной из причин такого положения дел является недостаточное выполнение первичных мер пожарной безопасности в жилом секторе, а также в организациях и учреждениях. Кроме того, у руководителей хозяйствующих объектов не сформировалось отношение к вопросам обеспечения пожарной безопасности и защите населения от чрезвычайных ситуаций, как к важнейшей составляющей безопасного функционирования предприятия Синегорского сельского поселения.
На территории Синегорского сельского поселения существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: сильные ветры, снегопады, засухи, пожары.
Для решения проблем жизнеобеспечения пострадавших в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях нужны новые решения.

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

 в повседневном режиме – для социально полезных целей;

 в режиме чрезвычайной ситуации – для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы  с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия Администрации, органов Государственного пожарного надзора, предприятий и организаций Синегорского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 2

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основные цели программы:

уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности,  защиты жизни и здоровья граждан;

оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

Основные задачи Программы:

усовершенствовать систему предупреждения пожаров, в том числе с учетом использования современных средств и систем противопожарной защиты;

ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения;
разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

Программа реализуется за счет средств бюджета Синегорского сельского поселения. Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2011 – 2014 годов. Ориентировочные объемы финансирования мероприятий  составят   40,0       рублей.
Распределение финансовых средств бюджета Синегорского сельского поселения по годам:

2011 год – 10,0 тыс. руб.
2012 год –  10,0 тыс. руб.
2013 год –  10,0 тыс. руб.
2014 год  -  10,0 тыс. руб.
Объемы расходов на реализацию программных мероприятий утверждаются ежегодно в пределах средств, предусматриваемых на указанные цели в бюджете Синегорского сельского поселения на соответствующий год.

                                                 РАЗДЕЛ 3

Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации программы
В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается решение следующих задач:

- уменьшение относительного количества случаев гибели и травматизма людей при чрезвычайных ситуациях и пожарах (количество человек, пострадавших при ЧС и пожарах, количество погибших при ЧС и пожарах);
- обеспечение относительного сокращения потерь от пожаров на 5-10% (в процентах к предыдущему периоду);

- снижение темпов роста количества пожаров (процентное соотношение количества пожаров к предыдущему году);

Эти данные ежегодно представляются органами Государственного пожарного надзора.

Эффективность выполнения Программы оценивается на основании данных органов Государственного пожарного надзора о количестве пожаров, количестве случаев гибели и травматизма на пожарах и материального ущерба от пожаров на территории Синегорского сельского поселения. Снижение этих показателей будет свидетельствовать об эффективности Программы.

Специалист Администрации                                              Н.О.Луганцева

Приложение  к  Программе

«Пожарная безопасность  и защита населения и территории Синегорского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на  2011-2014 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ

Долгосрочной муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность

и защита населения и территории Синегорского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования

( тыс. руб.)
	Всего

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	Пропаганда  в области пожарной безопасности:

- закупка плакатов «Умей действовать при пожаре»
	Администрация Синегорского сельского поселения
	Местный бюджет
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	10,0

	2
	Приобретение первичных средств пожарной безопасности:

- огнетушителей ранцевых;

- огнетушителей
	Администрация Синегорского сельского поселения
	Местный бюджет
	7,5

	7,5

	7,5

	7,5

	30,0

	Итого

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0

Специалист Администрации                                                                                                                  Н.О.Луганцева